contratos que não têm uma data fixa de vencimento ou se pressupõe a sua renovação, são
substituídos por novas operações do mesmo montante, de modo a que os saldos de balanço se
mantenham constantes durante o período em análise.

- Vencimentos e repreciações – consideram-se as datas de vencimento e repreciação reais das

operações. Os activos e passivos cuja contribuição para a margem financeira e cujo valor
patrimonial não se altera perante variações das taxas de juro são considerados não sensíveis.

- Indexantes – considera-se os indexantes definidos contratualmente e utiliza-se para simulação a

curva spot da data de análise com a curva forward subjacente.

- Características das novas operações “New Business” (Prazo, repreciação, volumes, spread,
indexante) – utilizam-se as condições inscritas no orçamento para cada produto. Quando estas
características começam a ficar fora de mercado para determinados produtos utilizam-se as
condições médias praticadas no último mês ou as novas directrizes comerciais para cada um dos
produtos em causa.

Em 31 de Dezembro de 2009 e 2008, a sensibilidade do valor patrimonial destes instrumentos
financeiros a variações positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) corresponde a:

2009 2008

Variação Variação Variação Variação
+100 bp's -100 bp's +100 bp's -100 bp's

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 4.726 (4.412) 2.870 (2.873)
Activos financeiros disponíveis para venda 14.066 (13.646) 78.185 (78.149)
Aplicações em instituições de crédito 13.677 (13.056) 5.068 (5.068)
Crédito a clientes 246.682 (239.530) 249.772 (249.319)

279.151 (270.644) 335.895 (335.409)

Derivados de cobertura (24.326) 19.606 (49.452) 49.424

Passivo

Recursos de bancos centrais (9.389) 9.389 (27.829) 27.837
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados - - (942) 943
Recursos de outras instituições de crédito (78.307) 76.542 (52.066) 52.086
Recursos de clientes e outros empréstimos (71.500) 65.655 (83.534) 83.180
Responsabilidades representadas por títulos (40.638) 40.484 (114.459) 114.360
Outros passivos subordinados (2.829) 2.822 (2.304) 2.304

(202.663) 194.892 (281.134) 280.710

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   199

Instrumentos financeiros – negociação

Os parâmetros básicos para o cálculo do VaR aplicáveis de forma geral são, além da própria
metodologia de cálculo, os seguintes:

- Horizonte temporal: O período de tempo para o qual se calculam as perdas potenciais numa

carteira para a medição do VaR (diário) é de 1 dia.

- Nível de confiança: tanto o VaR (perda potencial) como o VaE (ganho potencial) são
determinados com um nível de confiança de 99% (percentis 1% e 99%, respectivamente, da
distribuição de perdas e ganhos).

[…]

200

As obrigações de taxa variável são menos sensíveis a variações das taxas de juros, dado que até à
sua maturidade, os cupões são fixados periodicamente e o seu risco reside em grande parte no
spread de crédito, representativo do risco do emissor.

Assim, sendo o valor das obrigações de taxa variável é mais estável que o das obrigações de taxa
fixa.

O indicador de sensibilidade à volatilidade das taxas de juro dos activos de taxa fixa é a MDuration, a
qual mede a sensibilidade do preço de uma obrigação em relação a uma alteração na taxa de
rendimento até à sua maturidade.

É definido em Comité de Investimentos a MDuration média para as carteiras de obrigações de taxa
fixa e o desvio máximo permitido, a qual é calculada periodicamente e reportada aos Comités de
Investimentos e de Riscos.

Procede-se, ainda, ao controlo do cumprimento da normativa legal conforme as características e
classificação legal dos produtos.

Em 31 de Dezembro de 2009 e 2008, a sensibilidade do valor patrimonial dos instrumentos
financeiros associados a produtos de seguro (à excepção de produtos Unit Links) a variações
positivas e negativas de 100 basis points (bp’s) corresponde a:

2009 2008

+ 100 bp's 264 (159)
-  100 bp's (264) 159

A sensibilidade do valor patrimonial associado a produtos de seguros com risco do tomador de
seguro é considerado imaterial, decorrente do comportamento simétrico dos activos e passivos
associados a estes produtos.

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   201

Risco cambial

O perfil definido para o risco cambial é bastante conservador e é consubstanciado na política de
cobertura seguida. A sua implementação é da responsabilidade da área de Tesouraria, de modo a
que os riscos envolvidos sejam pouco relevantes e é efectuada recorrendo sobretudo a swaps de
divisa. Existem limites de risco estipulados para o risco cambial que são controlados pela área de
Riscos de Mercado.

Em 31 de Dezembro de 2009 e 2008, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por